
))
SV0B0P7POKROK3trara 8

llllllt'aill!í!ií!líiiliil!illlíllí:ffl

"ftiillUiillin

1

II

liniI!ra!i!!LTOl!!n:illl!ll!II!IIIIlllll!IIIIQ:!II!!inilIIIIUU!![

I '3 !" "' t ví- p i-

I í „a '' ' fív 3
a
Tg

í":

3
—3 I

s
3k SMS Sft

P

r

HIRUVW i tví

g — n
1 s

-

'

1
'

V
:

' V? :"c

i VÍ V V V v
l V

a V: v
3 lví „ P

" '

I

1 í' 1 k 1 Uv
s fr:r-- v I

I í — J i"
St ' ~ - 'g r ' -- 4'a-?n

NeFrank Svoboda Omaha
= (A

ODNÍKAVOST a síla vůle

feéjj J7 JáOU základními Jožkami

feffeil úspěchů ale samy o sobě

yjJ ( nestačí na vybudování rěja- -

IhM) kého podniku nad me7

prosťřednosti—Tyto vlast- -

nosti jsou sice hybnými pá

7C řetězu podobných závodů které umožňují

pcdrikcteli aby vyřídil obrovské množství

objednávek kterých ciále přibývá Vedle
závodu je tu závod v Clarkson Neb

a jiný v Denison la a v Council Bluíís la —

Vlastní a řídí dva velké žulové lomy jeden v

St Cloud Minn a jiný v Aberdeen ve Skot-

sku kde černá žula jest dobývána V omaž-ské- m

závodě počet zaměstnanců bývá až tři-

cet při sekání písma někdy mnohem více Zá-

vod ten koná nejpřednější práci pomníkovou
a sochařskou v různých státech hlavně tam
kde umělecká práce ze závodů řízených na

slovo vzatým odborníkem je náležitě oceňo-

vána Vlastní lomy a nejmodernější stroje
ceny co nejlacinější

Více než za sto tisíc dollarů hotových pom-

níků ve skladě v závodě omažském Pan Svo-

boda je majetníkem závodu Frank Svoboda

Construction Co a presidentem Black Hill

Granite Corporation a podílníkem v mnoha ji-

ných institucích

Práce a obchodní solidnost rozšířily kruh

p Svobodových zákazníků Co vyjde z jeho
dílen je dílem mistrovským standardním Ve

výrobcích těchto umělecký vkus spojuje' sé s

důkladností zpracování a trvanlivostí Histo- -

' v1 C 1 1 Lil ' í' v 'ne uapecnu p ovoúouůva rnonia by oyti pří-

kladem k následování Mohla by býti mnohým

pobídnutím mohla by vyvolati ambice u ji-

ných A co nás musí těšit a naplňovat pýchou'
jest že jedná se o úspěch české podnikavosti
neboť pan Svoboda je Cechem upřímným

a štědrým podporovatelem všech ná-

rodních podniků Je to náš člověk který také

plně zasluhuje si naší podpory

Jeho pomníky jsou význačnou ozdobou na-

šich hřbitovů Jsou to vzory krásy a vkusu —

Nechť jich co nejvíce hlásá úctu pozůstalých k

těm kteří předešli je k té velké armádě mrt-

vých na našich hřbitovech

bý ti mimořádná a obdivuhodná síla kir-r-á do-

vedla vybudovati něco podobného Pan Svo-

boda měl v sobě tuto sílu Je z těch mužů

kteří dovedou budovat' z takového druhu mu

žů na které každá osada muže býti hrdou

Pan Frank Svoboda narodil se dne 1 7 září
roku 1 878 v Jelmě na Moravě Obecnou školu

navštěvoval ve Studené a po té čtyři roky strá-

vil studiemi na reálce v Telči na Moravě Po

odbytí tohoto předběžného studia pak vstou-

pil do sochařské akademie v Hořicích v Če-

chách jež náleží k nejpřednějším odborným
školám toho druhu v Evropě Po té pracoval
kratší čas v Berlíně a po té zaměstnán byl v

zodpovědném postavení na pracích pro rakou-

skou vládu v Karpatech kde budovány byly
tunely nádraží a pod

Před dvanácti roky přijel do Spojených
Států a sice nejdříve do Baltimore kde praco-
val rok a půl Po té pak odebral se do Omahy
kterou vyvolil si za trvalé své působiště poně-

vadž viděl tu velké obchodní příležitosti Ko-

nal nejdříve sochařskou práci na různých vel-

kých stavbách hlavně na budově Y M C A

na Brandeisově budovy a pod Za krátkou do-

bu pak zařídil se pro sebe a jednou z prvních
jeho prací byla stavba Burkettovy nemocnice

pro vysloužilé vojíny a námořníky v Grand
Island Neb kterážto budova byla postavena
veskrze z coloradské lávy

V roce ! 906 pojal za manželku sl Růženku
Svobodovu dceru známého starého osadníka

zdejšího p Fr Svobody kloboučníka která
stala se mu nejenom obětavou pomocnicí v

obchodě ale i rádkyní a značnou měrou při-

spěla k dokonalému jeho úspěchu

Otec p F Svobody p Vojtěch Svoboda

byl výborným učitelem hudby Zemřel před
třemi roky v Brandlině na Moravě

Závod p Svobodův v Omaze je jen jedním

kami každého podniku ale nejsou-- U pro-

vázeny dokonalými odbornými znalostmi

podnik jakéhokoliv druhu nemůže se vyšinou-t- i

nad průměr

Tato dokonalá odborná znalost získaná le-

ty pilného studia a lety prakse to byla která

umožnila p F Svobodovi vybudovati továr-

nu na pomníky jež nyní závodí o první místo

s největšími podniky tohodruhu ve světě —

Akademická průprava a dlouhá léta prakse ve

velkých podnicích získala p F Svobodovi od-

bornou znalost jakou jenom málo lidí v této

zemi se honosid může

Poněvadž pak provázena byla energií vy-

trvalostí a přičinlivostí měla v důsledku tak

pozoruhodný úspěch že není mu téměř rov-

ného v industriámí historii Omahy a Nebras-k- y

vůbec Dnes pan Svoboda vlastní největší

sklad pomníků ve Spojených Státech Jeho to-

várna nalézající se v čísle
1 2 1 5-- 3 1 South 1 3th

Street Omaha Neb těší se nejlepsímu jménu

na celém americkém západě Není téměř jed-

noho hřbitova v Nebrasce a sousedních stá-

tech kde nenalézala by se ukázka umění to-

hoto proslulého pomníkářského závodu jenž

jest chloubou Omahy a ctí české podnikavo-st- i

—

A obrovitý tento úspěch objeví se nám ještě
v pozoruhodnějším světle jestliže uvážíme že

pan F Svoboda započal budování svého zá-

vodu s kapitálem nepatrným Ale o co men-

ším býl kapitál o to větší byla podnikávost

Vyžadovalo to mnoho práce mnoho úsilí

mnoho námahy mnoho sebezapření a nasaze-

ní sil aby závod vzrůstal den ode dne měsíc

od měsíce a rok od roku až stanul na dnešní

své výši kde těší se pověsti největšího závodu

toho druhu nejenom v Nebrasce anebo Spoje-

ných Státech ale na celém světě Musela to

——w—

3

'1' Ji7i"7ysL
má' '"Ji

mm au J A r % ' t}rv: - V rJ
1

i 4 y www i

o
--ni

lUkáskal
tM !P r á c ey

' ' ' ' 1
'' f 'iFrank-a- j

ISvobody
I

- i -

ě i


